工       期

設計業務　（公園設計）

・基本計画策定　（運動公園A=10.2ha） 1 式

設         計        書

令和7年度鹿沼運動公園再整備基本計画策定業務委託

鹿沼市 旭が丘

令和8年3月10日まで

設 計 概 要

検算者

設計者

鹿 沼 市 役 所 （甲－１）

設         計        書

鹿 沼 市 役 所 （甲－２）

事業費　 変　更　前　回　実　施 変　　更　　今　　回

設
計
額

委 託 価 格
設
計
額

委 託 価 格

内　　訳 消 費 税 消 費 税

請 負 委 託 費 請 負 委 託 費

工 事 費
請
負
額

請 負 価 格
請
負
額

請 負 価 格

消 費 税 消 費 税

本工事費 請 負 代 金 請 負 代 金

請　負　率 増　 減　 額

用 地 費
変更理由

補 償 費

委 託 費 （内消費税相当額 ）

事 務 費

- 1 -

　　　　　　　　　　　　　　　　委　託　仕　様　書　　　　　　　　　令和７年５月１日適用

Ⅰ　共通仕様

１．委託仕様については下記の通りとする

本業務委託は栃木県県土整備部発行の業務委託共通仕様書等に準拠し、履行するものとする。

○栃木県県土整備部発行の業務委託共通仕様書

 http://www.pref.tochigi.lg.jp/h02/town/koukyoujigyou/kensetsu/kyoutuusiyousyokankei.html

２．テクリスへの登録

受注者は、請負額が１００万円以上でテクリスに登録ができる業務の場合は、業務実施情報データサービス（テクリス）に基づき、受注・変更・完成・訂正

時に「登録のための確認のお願い」を作成し、監督職員の確認を受けたうえで、受注時は契約後、変更時は変更のあった日から、土曜日、日曜日、祝日

等を除き10日以内に、訂正時は適宜登録しなければならない。これは、用地補償コンサルタント業務も同様とする。

ただし、請負額が１００万円未満の場合及び登録申請不要団体、登録申請不要事業についてはこの限りではない。

３．成果品の電子納品について

受注者は原則として成果品の電子納品を実施しなければならない。電子納品にあたっては、「鹿沼市電子納品運用ガイドライン」を遵守すること。

Ⅱ　特記仕様

１．特記仕様書

別紙のとおり

令和 7 年度鹿沼運動公園再整備基本計画策定業務委託

特　記　仕　様　書

第１条（適用範囲）

　本特記仕様書は、鹿沼市（以下「発注者」という。）が委託する「令和 7 年度鹿沼運動公園再整

備基本計画策定業務委託」（以下「本業務」という。）に適用する。

第２条（目的）

　鹿沼運動公園は、昭和 50 年からテニスコートの整備が始まり、野球場、陸上競技場、温水プー

ルなどが続けて整備され、昭和 55年には「栃の葉国体（第 35 回国民体育大会）」の会場としても

利用された。また、公園内は木々も多く、四季折々の景色を楽しむ場としても利用されている。

　本業務は、老朽化した大規模施設の改修にあわせ、敷地内にある公園施設の再配置を検討し、

スポーツ施設利用者のみならず、子供から大人まで誰もが身近に身体活動の場として利用できる

よう、運動公園としての魅力を高める再整備に向けた基本計画を策定するものである。

第３条（貸与資料）

　発注者が貸与する資料は以下のとおりとする。

１．台帳平面図　紙データ

２．その他履行上必要な発注者の所有する資料

第４条（業務内容）

１．委託箇所　鹿沼運動公園

２．委託面積　10.2ha（委託箇所図参照）

鹿沼運動公園概要

・敷地面積：17.5ha（うち、対象面積：10.2ha）

・主な施設：野球場、球技広場、テニスコート、陸上競技場、温水プール、卓球場、

トレーニング室、子供広場

※テニスコート、陸上競技場は整備済みのため対象面積から除く

３．業務内容

　以下の業務を想定しているが、その他必要な事項があれば提案すること。

（１）現況把握

①計画条件の把握と整理

②上位関連計画や各種関連資料の収集と整理

③現地調査（計画対象地およびその周囲地域）

　（植生や地形、土地利用状況、景観、用地境　など）

④自然・社会・人文・景観等の概況整理

（２）敷地分析

①計画対象地と周辺の地形や土地利用との関係整理

②計画対象地内の植生・地形・土地利用等の詳細整理

③計画上の問題点や課題の整理

（３）計画内容の検討および方針設定

①基本方針の検討と設定

②ゾーニングの検討と設定

③導入施設の検討と設定

④需要圏域・利用者層・利用者数の検討と設定

⑤アクセスや動線の検討と設定

⑥環境の保全と創出に関する検討と設定

⑦空間構成の検討と設定

⑧整備水準の検討と設定

⑨維持管理方法の検討と設定

（４）基本計画図の作成

提供されたベース図に基づいた基本計画平面図の作成

縮尺：1/500

（５）概算工事費の算出

見積根拠を示した上で実勢価格等に基づいた概算工事費の算出

（６）基本計画説明書の作成

（１）～（５）検討資料を取りまとめた報告書の作成

（７）照査

①基礎情報や敷地情報の把握と設計計画の適正照査

②設計方法や設計手法の妥当性の照査

③成果品の内容の適正照査

第５条（成果品）

　本業務の成果品として、以下を作成し納品すること。

１．報告書（Ａ４版）紙製本（チューブファイル）　　２部

２．縮小版図面　　　　　　　　　　　　　　　　　　１部

３．電子データ（CD-ROM）　　　　　　　　　　　　　２部

４．その他必要と認められる資料　　　　　　　　　　１部

第６条（打合せ協議）

　業務を適切かつ円滑に遂行させるため、発注者と受注者は、業務着手時、中間時（５回）、成果

品納入時に打合せを行うものとする。

　なお、業務着手時、成果品納入時には業務主任技術者が立ち会うものとする。

　また、打合せ内容については、受注者が議事録を作成する。

第７条（疑義）

　本特記仕様書に記載のない内容について疑義が生じた場合は、速やかに発注者と協議すること。

第８条（その他）

１．本業務の実施にあたっては、あらかじめ作業実施に必要な作業計画を立て、監督員の承諾

を受けなければならない。これを変更する場合も同様とする。

２．受注者は、業務完了後においても、受注者の過失、疎漏に起因する不良個所が発見された

場合は、調査職員の指示により訂正等の処置を受注者の責任において行うものとする。

鹿 沼 運 動 公 園

（委託箇所図）

（全体面積：17.5ha から　　　を除く）

対象面積：10.2ha

S

S

S

S

S

S

S

S

S

2

303.5

310.6

327.6

301.9

304.3

旭が丘

西沢町

171.3

188.1 289.8

160.6

159.1

157.7

加園小学校

荒
井
川

283.5

188.5

303.1

313.4

215.8

260.8

231.2

164.7

165.5

202.9

153.7

168.5

248.6

159.2

319.0

250

200

152.2

154.0

152.4

260.2

218.1

152.0

153.1

149.4

200.9

148.7

2

255.3

204.5

172.1

20
0

象
間
橋

141.1

132.6

137.6

135.2

143.5

131.8

143.4

155.1

185.1

185.6

138.1
183.3

南
摩
川

宝
城
寺

鹿
島
神
社

南
摩
城
カ
ン
ト
リ
ー
ク
ラ
ブ

巳
午
橋

小
中
手
橋

境
沢
橋

136.9

第二区公民館

西沢集会所

旭
が
丘
団
地

上南摩町

野尻

野線

20
0

2
0
0

200

200

県道下日向
・粟

栗沢橋

鹿沼運動公園

県
道
上
久
我
・
栃
木
線

旭が丘
自治会館

位 置 図

令和7年度鹿沼運動公園再整備基本計画策定業務委託